
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  130   del 26.02.2019. 
 

OGGETTO:  Nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (R.A.S.A.).- 
 

 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei (26) del mese di febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

      Vista la legge n.241/1990 e s.m.i.; 

      Visto l'art. 33-ter, comma 1, del decreto legge. n. 179/2012, inserito dalla legge di 

conversione n. 221/2012, che prevede I ‘istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti presso l'Autorità, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D.lgs. n.82/2005 Codice 

dell'Amministrazione Digitale;  

     Visto l‘obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, 

comma 1, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la 

nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 

responsabili;  

Visto l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge dì 

conversione n.221/2012 che demanda all' Autorità di stabilire con propria deliberazione 

le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;  

           Visto il Comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013, in cui si 

stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1 settembre 2013 e comunque entro il 31 

dicembre 2013, dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione dell'art.33-ter del decreto legge n.179/2012, il 



nominativo del responsabile, ai sensi della legge n.241/1990 e s.m.i., il quale provvederà 

alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

Visto il Comunicato del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013, in cui sono 

state stabilite le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato, 

necessarie per il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici 

nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e le relative modalità di 

trasmissione dei dati;  

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 20/12/2017, con la quale, tra l'altro, 

ha precisato che - come rappresentato nella delibera n.831 del 03/08/2016 di 

approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016/2018 - il RPCT è tenuto ad 

indicare nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza il 

nominativo del RASA; 

Ritenuto opportuno di individuare quale Responsabile dell'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (RASA) del Consorzio l’Ing. Cesare Garofalo; 

Preso atto che non sono previsti, per l'espletamento di detto incarico di 

Responsabile, specifici oneri di carattere economico e finanziario; 

Visto il vigente POV consortile;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) di nominare Responsabile dell'Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA) del Consorzio 

l’Ing. Cesare Garofalo; 

2) di dare atto che il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di 

aggiornare le informazioni dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso 

il sito ANAC;  

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

consortile;  

4) di pubblicare la presente nomina sul portale istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente; 



5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        16,30          del giorno           26.02.2019            alle ore                 11,00  

del giorno 28.02.2019  

Chieti, lì  28.02.2019   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


